

Группа «Сетевая компания»
Консолидированный отчет о движении денежных средств
(в тыс. рублей)

	Прим.	2022	2021
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ТЕКУЩЕЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ			
Прибыль до налогообложения		7 449 955	4 920 787
С корректировкой на:			
Амортизация основных средств, активов в форме права пользования и нематериальных активов	27	4 090 539	3 840 944
(Уменьшение)/увеличение резерва под ожидаемые кредитные убытки	13, 15	(29 565)	71 305
(Уменьшение)/увеличение оценочного обязательства по судебным разбирательствам и иным требованиям	26, 27, 30	(1 773 876)	644 552
Расходы по отложенным вознаграждениям работникам		16 716	12 006
Финансовые доходы	28	(329 246)	(175 771)
Финансовые расходы	29	333 835	370 287
Убыток/(прибыль) от выбытия основных средств		114 987	(55 770)
Доля в результатах ассоциированных организаций		(23 996)	(7 472)
Списание стоимости запасов до чистой возможной цены продажи		394	4 000
Доход от вклада в уставный капитал ООО «Телекомэнерго»	26	(367 734)	(185 801)
Признание обесценения основных средств и активов в форме права пользования	8, 10	-	2 174 671
Безвозмездное получение основных средств		(67 528)	(35 563)
Прочие неденежные операции		(1 725)	17 727
Потоки денежных средств от операционной деятельности без учета изменений оборотного капитала и резервов		9 412 756	11 595 902
Изменения в оборотном капитале:			
Уменьшение запасов		38 365	178 671
Уменьшение/(увеличение) торговой и прочей дебиторской задолженности		172 978	(139 267)
Увеличение авансов полученных		250 260	484 869
Увеличение торговой и прочей кредиторской задолженности		1 526 156	236 525
Уменьшение оценочного обязательства по судебным разбирательствам и иным требованиям		(9 361)	(165 628)
Увеличение задолженности по налогам, кроме налога на прибыль		1 015 196	382 064
Увеличение/(уменьшение) прочих долгосрочных обязательств		20 993	(14 853)
Потоки денежных средств от текущей деятельности до уплаты налога на прибыль		12 427 343	12 558 283
Налог на прибыль		(524 728)	(782 412)
Чистые денежные средства, полученные от текущей деятельности		11 902 615	11 775 871
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ			
Поступления от продажи основных средств и нематериальных активов		39 939	80 097
Проценты полученные		328 191	183 791
Приобретение основных средств и нематериальных активов		(12 282 063)	(10 918 153)
Приобретение инвестиций в ассоциированные компании		(6)	(37)
Размещение банковских депозитов		(138 000)	(631 500)
Закрытие банковских депозитов		379 500	1 718 250
Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности		(11 672 439)	(9 567 552)
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ			
Поступление от эмиссии акций/предоплата акций	18	239 053	380 496
Платежи по аренде	10	(602 893)	(522 010)
Проценты по аренде	10	(333 835)	(370 287)
Чистые денежные средства, использованные в финансовой деятельности		(697 675)	(511 801)
(Уменьшение)/увеличение денежных средств и эквивалентов денежных средств		(467 499)	1 696 518
Денежные средства и эквиваленты денежных средств на начало года	17	2 316 526	620 008
Денежные средства и эквиваленты денежных средств на конец года	17	1 849 027	2 316 526

Прилагаемые примечания 1 - 33 являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности